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ABSTRACT

The article, based on the author’s previous research, is dedicated to unique ceremonial helmet 
preserved in the arms and armor collection of The Moscow Kremlin Museums. The helmet 
suffered from the great fire of 1737. In 2018 it experienced thorough conservation process for 
the first time in its history. That helped to partially restore the helmet’s original splendor, showing 
multiple remaining traces of gilding. Once fully gilt, the helmet is richly decorated with chased 
patterns and mythological scenes.

The study of iconography and stylistic properties shows that chased and embossed scenes 
of the Labours of Hercules were undoubtedly influenced by the cycle of prints of Cornelis Cort 
based on the paintings of Frans Floris, which allows to suggest that the helmet was made and 
decorated after 1563. To evaluate the hypothesis considering this helmet as an ambassadorial 
gift to Tsar Fyodor I from the Polish-Lithuanian Commonwealth, the author analyses Russian 
documents from 1590-1591. While inclining to the version of Flemish origin of the helmet, the 
author also mentions the possibility of South German craftsmanship being involved.

The iconographical program and recent studies confirming the connections between So-
uthern Netherlands and the Polish-Lithuanian Commonwealth allow to consider the helmet in 
question «a gilt helmet», offered to the tsar by a Polish gentleman Pavel Sapieha. However, that 
attribution still remains hypothetical. A further study of the unique ceremonial helmet would re-
quire a search for additional information about the gift brought by Pavel Sapieha to the Russian 
court in Polish archives.
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W  zbiorach Orużejnej Pałaty moskiewskiego Kremla zachował się hełm wyróżniający się 
niezwykłą formą i oryginalnym programem ikonograficznym. Hełm jest wymieniony w wielu pu-
blikacjach naukowych z XIX i XX w., ale nigdy nie był przedmiotem szczegółowych badań, aż 
do pojawienia się artykułu piszącego te słowa, opublikowanego w języku rosyjskim w 2018 r. 
W studium tym powiązano ukazane na hełmie obrazy z  rycinami flamandzkiego artysty Cor-
nelisa Corta (1533–1578) oraz postawiono hipotezę o pochodzeniu hełmu z litewskich darów 
poselskich z lat 1590–15911. W tym samym roku, po raz pierwszy w swojej historii, hełm pod-
dano gruntownej konserwacji, którą przeprowadził Wiaczesław Wyczużanin z kremlowskiego 
muzeum. W wyniku prac konserwatorskich, przy starannym zachowaniu historycznego wyglądu 
tego unikatowego artefaktu, zminimalizowano ślady pożaru z 1737 r. oraz wcześniejszych za-
biegów konserwatorskich. Wyraźnie ujawniły się również ślady zachowanego złocenia, co do-
datkowo świadczy o identyfikacji hełmu ze „szłomem pozłoconym” ze spisu darów poselskich.

W niniejszym artykule chciałbym rozwinąć wcześniejsze przypuszczenia oraz przedstawić 
kilka nowych uwag związanych z atrybucją dzieła. 

Hełm (nr inw. Op-297) ma wysoki, zwężający się do wierzchu dzwon w kształcie wyciąg- 
niętego ostrołuku, znitowanego z dwóch płytek, ozdobiony cyzelowaną dekoracją. W dwóch 
kartuszach zobrazowano płaskorzeźby z  życia Herkulesa. Są to zwycięstwo nad gigantem 
Anteuszem i zdobycie jabłek Hesperyd po zabiciu strzegącego ich smoka Ladona. Jeśli wziąć 
pod uwagę klasyczny kanon starożytny, chodzi tylko o jeden heroiczny czyn, ponieważ walki 
z Anteuszem nie ma na liście 12 prac Herkulesa, rozegrała się ona bowiem w drodze bohatera 
do ogrodu Hesperyd. Później kanon ten poszerzono i zmodyfikowano. 

Duże płaskorzeźbione maszkarony, usytuowane po bokach hełmu, w dwóch miejscach na-
chodzą na linię nitowania. Nad kartuszami umieszczone są dwugłowe orły z czteroramiennymi 
krzyżami między głowami. Na piersi każdego z orłów znajduje się medalion z postacią jeźdź-
ca walczącego ze smokiem – na jednym uzbrojony jest we włócznię, na drugim – w miecz.  

1 F.M. Panfiłow, Europiejskij paradnyj szlem iz sobranija Muziejew Moskowskogo Kremla: ikonografija i proischożdieni-
je, „Gosudarstwiennyj istoriko-kulturnyj muziej-zapowiednik Moskowskij Kreml. Materiały i issledowanija”, 28, 2018,  
s. 136–148. 
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Poniżej pod kartuszami znajdują się małe 
maszkarony, a  po ich bokach figurki leżą-
cych lwów. Dekorację dzwonu hełmu tworzą 
przeplatane kiście owoców oraz panoplia 
z bronią drzewcową, widoczne są też ślady 
złocenia. Hełm ma głowicę w kształcie stoż-
ka z półkulistym rozszerzeniem w środkowej 
części, wąskie pola dzwonu ozdobione są 
drobnym stylizowanym ornamentem floral-
nym w technice trawienia. Częściowo utra-
cone zostały żelazne partie przy tulejce na 
pióropusz.

Pierwsza wiarygodna wzmianka o  heł-
mie znajduje się w  inwentarzu z przełomu 
1686 i 1687 r. Nagłowie bojowe (hełm) jest 
wymienione jako pierwsze w części Czapki 
niemieckie i  czapeczki kałmuckie: „czap-
ka cyzelowana, pozłacana, roboty cesar-
skiej, w  nich dwa kartusze wielkie, w  nich 
ludzie, w  jednym kartuszu człowiek bije 
żmija, powyżej kartusz z  orłami dwugło-
wymi, w nich człowiek na koniu, pomiędzy 
kartuszy są maski, poniżej kartuszy cztery 
lwy, i  ludzie, i  orły, i  żmijki, i  trawki pozła-
cane. Według niniejszego spisu z  1591 r. 
oraz po wyglądzie ta czapka poprzednim  
księgom spisowym odpowiada, cena sto 
pięćdziesiąt rubli”2. Wysoka cena i pierwsze 
miejsce w  dziale, a  także szczegóły opisu 
świadczą o wartości tego przedmiotu. Od-
niesienie do starych ksiąg inwentarzowych 

potwierdza, że hełm był częścią kolekcji broni moskiewskich carów do 1687 r. Wskazanie 
na „robotę cesarską” może oznaczać, że hełm wykonano na terytorium Świętego Cesarstwa 
Rzymskiego i  posiadłości Habsburgów lub nadano mu taki styl. W  inwentarzach Orużejnej 
Pałaty z lat 1701, 1711 i 1727 powtarza się opis z 1687 r. z uwagami, że wszystko jest „podob-
ne”3. W roku 1737 hełm wymieniono wśród przedmiotów, które ucierpiały od ognia: „Czapka 
cyzelowana pozłacana roboty cesarskiej, są w niej dwa wielkie kartusze, a w nich ludzie. Cena 

2 Rossijskij gosudarstwiennyj archiw driewnich aktow w Moskwie (dalej: RGADA), F. 396, op. 2, sygn. 936, k. 466 v.
3 Ibidem, F. 396, op. 1, sygn. 937, nr 13, k. 232; F. 396, op. 2, sygn. 939, nr 13, k. 304 v.; F. 396, op. 2, sygn. 1243, 

nr 13, k. 384. 

1. Paradny hełm z polskiego daru dla cara Fiodora I, 
Europa Zachodnia (Flandria?), po 1563, Orużejna Pała-
ta Państwowego Muzeum Historyczno-Kulturalnego „Mo-
skiewski Kreml”. Fot. Dzięki uprzejmości Państwowego 
Muzeum Historyczno-Kulturalnego „Moskiewski Kreml” / 
Ceremonial helmet from the Polish gift for Tsar Fyodor I, 
Western Europe (Flanders?), after 1563, The Armoury of 
the State Historical and Cultural Museum Moscow Kremlin. 
Photo Courtesy of The Moscow Kremlin Museums
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100 rubli. Spaliło się”4. Hełm jest również wspomniany jako „spalona czapka” w  inwentarzu 
z 1746 r.5. 

Informację o hełmie po raz pierwszy opublikowano w 1853 r., w trzeciej części Starożyt-
ności państwa rosyjskiego, z odniesieniami do inwentarzy z lat 1687 i 17016. Autorem tekstu 
był Aleksander Weltman, w latach 1852–1870 dyrektor Orużejnej Pałaty. Przywołany tam opis 
wpłynął na późniejszą tradycję historiograficzną. Według niego na dwóch dużych kartuszach 
przedstawiony jest Herkules zabijający hydrę lernejską i duszący w walce giganta Anteusza. 
W tym samym źródle hełm określono jako współczesny sztuce Benvenuta Celliniego, co po-
niekąd tłumaczy próby przypisania mu włoskiego pochodzenia. 

Obraz krzyża nad głowami orłów został zinterpretowany jako herb moskiewskiego carstwa 
podczas patriarchatu za Fiodora I. Najwyraźniej właśnie w Starożytności Państwa Rosyjskiego 
po raz pierwszy pojawiła się wersja o obecności tego hełmu wśród darów ofiarowanych carowi 
w 1591 r. przez posłów Rzeczypospolitej.

Hełm wpisano pod numerem 4417 do drugiej księgi trzeciej części Inwentarza Moskiew-
skiej Orużejnej Pałaty (dalej: Inwentarz…), opublikowanego w 1884 r.7. Tekst do działów In-
wentarza… poświęconych broni przygotował asystent dyrektora Orużejnej Pałaty Lucian Ja-
kowlew8. Szczegółowemu i dokładnemu opisowi hełmu towarzyszą dwa zdjęcia i odniesienia 
do księgi inwentarzowej z lat 1686–1687 oraz inwentarzy z XVIII i XIX w. W opisie kartuszy 
ponownie wspomina się o Herkulesie zabijającym hydrę. Na podstawie ikonografii i charak-
teru cyzelowanych dekoracji autor pisze o europejskim pochodzeniu hełmu i datuje go na 
początek XVII w. Takie datowanie zdaniem Jakowlewa „jest również potwierdzone przez to, 
że dzwon hełmu składał się z dwóch oddzielnych połówek, a nie został wytłoczony z jednego 
kęsa jak to się robiło przed wiekiem XVII”9. Autor zauważa również, że „kiedy i skąd wpłynął 
ten kapalin (ta czapka), nie ma dokładnych informacji”. Wersja Weltmana o polskim pocho-
dzeniu hełmu nie jest wymieniana zapewne dlatego, że różni się od datowania zapropono-
wanego przez Jakowlewa. Jednocześnie przewodnik Władimira K. Arsienjewa i  Władimira 
J. Trutowskiego przedstawia nagłowie bojowe jako „hełm włoskiej roboty końca XVI wieku, 
w stylu renesansowym”, który „został wysłany jako dar dla cara Fiodora I przez polskiego króla 
Zygmunta III”10.

Przechowywany w archiwum kremlowskiego muzeum egzemplarz trzeciej części Inwenta-
rza… (1884 r.) zawiera odręczne komentarze Dmitrija Iwanowa, dyrektora Zbrojowni (Orużejnej 

4 Ibidem, Rejestr wieszczam Orużejnej pałaty sgoriewszych w 1737 goda, sygn. 1251, k. 34.
5 Ibidem, sygn. 1252, nr 13, k. 679. 
6 Driewnosti Rossijskogo Gosudarstwa, izdannyja po wysochajszemu powieleniju. Otdielenije III. Bronia, orużyje, 

karety i koskaja sbruja, Moskwa 1853, s. 19–20, tabl. 17, 18.
7 Otdieł rukopisnych, pieczotnych i graficzeskich fondow Muziejew Moskowskogo Kriemla (dalej: ORPGF), F. 1, op. 

nr 3, sygn. 6, k. 33–34.
8 Autorstwo Jakowlewa ustaliła J.I. Smirnowa w wyniku badań tzw. brulionów rękopisów kolekcji broni, ułożonej 

przez P. Jakowlewa w latach 1861–1866, przechowywanych w ORPGF.
9 ORPGF, F. 1, op. nr 3, sygn. 6, s. 34. 
10 W.K. Arsienjew, W.J. Trutowskij, Orużejnaja Pałata. Przewodnik, wyd. 3 ilustrowane, Moskwa 1911, s. 10.
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Pałaty) w latach 1922–192911: „Kształtem swoim hełm ten reprezentuje zupełnie wyjątkowe 
zjawisko w  zachodnim rzemiośle płatnerskim. Obecność herbów moskiewskich wskazuje 
na specjalne zamówienie z myślą o podarowaniu stronie moskiewskiej. Możliwe również, że 
w kształcie hełmu mistrz zachodni zamierzał odtworzyć rosyjski szyszak – pochodzenia co 
prawda staronormańskiego, ale w Europie Zachodniej już od dawna nieużywanego; do Wiel-
kiego Księstwa Moskiewskiego prawdopodobnie powrócił ze Wschodu w postaci tzw. »Jery-
chonki«. Przy tym mistrz zmienił formę kształtu hełmu w stylu odrodzenia”12.

Na przełomie XX i XXI w. pojawiło się kilka opisów katalogowych poświęconych tytułowej 
ochronie głowy. Dwa z nich przygotowała Elena A. Jabłonska do włoskiego katalogu wystawy 
Tesori dal Cremlino… z 1993 r. oraz do publikacji Skarby Zbrojowni kremlowskiej. Dary posel-
skie z 1996 r.13. Istotne jest  przypuszczenie autorki, że hełm wykonał niemiecki lub holenderski 
mistrz, który pracował w Polsce (w wersji włoskiej wspomniano tylko mistrza holenderskiego). 
Jako miejsce i datę produkcji wskazano Europę Zachodnią, lata 80. XVI w. Oprócz tego, XIX-
-wieczna opinia o tym, że hełm został przekazany w darze carowi Fiodorowi I przez posłów 
króla polskiego Zygmunta III w 1591 r., w obydwu przypadkach wysuwana jest jako udowod-
niona, a nie hipotetyczna.

Najnowszy opis hełmu przedstawił Igor Komarow w  publikacji Gosudariewa zbrojownia 
z 2002 r.14. Praca ta w całości odtwarza tekst z  Inwentarza… z 1884 r. i  przywołuje krótki 
przegląd historiograficzny. Mówiąc o hełmie, autor dostrzega brak rzetelnych informacji na te-
mat okoliczności jego wpłynięcia do carskiego skarbca. Zauważa, że wśród darów poselskich 
z 1591 r. wspominany jest tylko „szłom pozłocony”, ofiarowany carowi przez dworzanina kró-
lewskiego Pawła Stefana Sapiehę. Podkreśla również wyjątkową zwięzłość opisu tego daru: 
„za tak krótkim, tylko z dwóch słów składającym się opisem wydaje się trudnym i wręcz nie-
możliwym przedstawić realny przedmiot”. Rozwijając tezy Weltmana i Iwanowa, ale nie odno-
sząc się do nich, Komarow uważa, że kształt hełmu i ukazane na nim wizerunki dwugłowego 
orła świadczą o „dobrej znajomości rosyjskich realiów” oraz że „hełm pierwotnie przeznaczono 
jako dar dla rosyjskiego władcy”. Badacz ów jako pierwszy podkreślił ważny szczegół, miano-
wicie że „wizerunki rosyjskiego herbu w wykonaniu zachodnioeuropejskim znane są dotych-
czas tylko z prac holenderskich mistrzów”. Niemniej jednak Komarow nie wspomina hipotezy 
Jabłonskiej o ewentualnym autorstwie mistrza holenderskiego, który miał pracować w Polsce. 
Ponadto wskazał on Włochy i koniec XVI w. jako miejsce i datę produkcji hełmu, najwyraźniej 
sugerując się inwentarzem muzealnym.

Jak widać, istniejąca historiografia proponuje różne opcje atrybucji hełmu. Na uwagę 
zasługują słowa Weltmana na temat herbu moskiewskiego carstwa. Rzeczywiście, na śred-

11 O działalności D.D. Iwanowa zob.: T.A. Tutowa, Diriektor Orużejnej Pałaty D.D. Iwanow i bor’ba za sochranienije 
muziejnych cennostiej w 1922–1929 godach, „Materiały i issliedowanija”, r. 14: „Sokrowiszcznica Rosji: Stranicy 
istoriczeskiej biografii Muziejew Moskowskogo Kremla”, Moskwa 2002, s. 1–9. 

12 ORPGF, F. 1, op. nr 3, sygn. 6, k. 45.
13 Tesori dal Cremlino: l’arte e la storia. Catalogo della mostra, Mosca–Vienna 1993, s. 228–229; Sokrowiszcza 

Orużejnej Pałaty. Poselskie dary, Moskwa 1996, s. 120–126.
14 I. Komarow, Gosudariewa Orużejnaja Pałata, Sankt Petersburg 2002, s. 76–79, 313–314.  
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niej pieczęci państwowej cara Fiodora I pomiędzy dwoma głowami orła przedstawiony jest 
krzyż kalwaryjski15. Słuszne jest również twierdzenie Komarowa o wizerunkach rosyjskiego 
herbu na dziełach mistrzów holenderskich, ponieważ takie przedmioty istnieją w zbiorach 
kremlowskiego muzeum16. O ile jednak na pieczęci Fiodora I i srebrach niderlandzkich mi-
strzów XVII w. przedstawiono sześcioramienny krzyż, to na hełmie jest on czteroramienny, 
łaciński.

Kształt hełmu nie ma bezpośrednich analogii w innych kolekcjach muzealnych, co pozwala 
zgodzić się z wypowiedzią Dmitrija Iwanowa, że przedmiot stanowi zjawisko rzeczywiście wy-
jątkowe. Bardzo ogólne podobieństwo można znaleźć pomiędzy interesującym nas hełmem 
a  zachodnioeuropejskimi morionami gruszkowymi z  XVI w., jednakże wyjątkowość kształtu 
tego hełmu w  zasadzie nie pozwala na dokonanie jego rzetelnej klasyfikacji typologicznej. 
Twierdzenie Jakowlewa, jakoby do XVII w. hełmy europejskie były wykonywane tylko z jedne-
go kawałka żelaza, nijak ma się do rzeczywistości. Z pewnością wiele znanych nam bogato 
zdobionych zachodnioeuropejskich hełmów z  2. połowy XVI w. wykonano z  jednej płaty17. 
Zachowały się jednak hełmy z końca XVI w. zrobione z dwóch części18.

Kwestia pochodzenia hełmu z królewskich darów dyplomatycznych wymaga bezpośrednie-
go odwołania do wykazu darów poselskich. Zanim jednak przejdziemy do analizy listy, należy 
bardziej szczegółowo opisać okoliczności, w jakich poselstwo to trafiło do Moskwy. Król Zyg-
munt III Waza zainteresowany był stworzeniem antymoskiewskiej koalicji ze Szwecją w celu 
wspólnego uderzenia na Państwo Moskiewskie. Jednak już na sejmie koronacyjnym w styczniu 
1588 r. delegacja Litwy zaproponowała warunki, na których Wielkie Księstwo Litewskie zgodziło 
się przyjąć szwedzkiego królewicza jako swojego króla. Wśród nich było żądanie potwierdze-
nia moskiewsko-litewskiego porozumienia o zawieszeniu broni oraz podjęcia próby zawarcia 
„wieczystego pokoju” między Moskwą a Rzecząpospolitą Obojga Narodów19. W tym samym 
czasie niektórzy senatorowie, głównie zwolennicy hetmana wielkiego koronnego Jana Zamoy-
skiego (1542–1605), podtrzymywali prowojenne stanowisko króla, zgodnie z którym Państwo 
Moskiewskie osłabione po śmierci Iwana IV ulegnie zjednoczonym siłom polsko-szwedzkim. 
Była też mniejsza grupa senatorów koronnych, którzy wierzyli, że działaniami dyplomatycznymi 
uda się zmusić Moskwę do rezygnacji z  terytoriów przygranicznych. Z  kolei litewscy polity-
cy twierdzili, że Wielkie Księstwo zostało spustoszone i nie jest gotowe na przedłużającą się 
wojnę z  Moskwą, której pierwszą ofiarą padną ziemie litewskie. W  sytuacji wojny domowej 

15 Zob. G.W. Wilinbachow, Gosudarstwiennyj gerb Rossii. 500 let, Sankt Petersburg 1997, s. 31.
16 Zob. np. nr inw. МЗ-111, МЗ-112, МЗ-139, МЗ-140.
17 Np. kabaset flamandzki (Antwerpia, 1580–1590) z  kolekcji Metropolitan Museum w  Nowym Jorku, H. Nickel,  

S.W. Pyhrr, L. Tarassuk, The Art of Chivalry: European Arms and Armor from the Metropolitan Museum of Art, New 
York 1982, nr 25, s. 65–66.

18 Jako przykład można podać moriony (Norymberga, ok. 1580; Niemcy Południowe, ok. 1600), wystawione na 
aukcji Hermann Historica w 2006 r., albo ceremonialny szturmak ze zbiorów Królewskiej Zbrojowni w Londynie 
(Augsburg?; ok. 1600), 50. Auktion, kat. aukc., Herman Historica, München 27–28 IV 2006, nr 1724, 1745; Royal 
Armouries, IV.154. Por. Sokrowiszcza Tauera w Kremlu, Moskwa 1997, nr kat. 58, s. 150. 

19 B.N. Floria, Russko-polskije otnoszenija i politiczeskoje razwitije Wostocznoj Jewropy wo wtoroj połowie XVI – 
naczał XVII wieka, Moskwa 1978, s. 217.
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z innym pretendentem do tronu król zgodził się 
na warunki Wielkiego Księstwa, potem jednak 
popierany przez senatorów koronnych złamał 
swoje obietnice i nie dotrzymał przysięgi.

Konfrontacja stronników Zamoyskiego ze 
szlachtą litewską trwała dość długo – jedna 
lub druga strona umacniały swoją pozycję 
w zależności od sytuacji w polityce zagranicz-
nej (konflikt z  Habsburgami, najazdy tatar-
skie). Wreszcie zagrożenie tatarsko-tureckie 
zmusiło króla do ustępstw i wysłania wielkie-
go poselstwa do Moskwy na rokowania po-
kojowe. Zatem w poselstwie z lat 1590–1591 
Litwini pokładali wielkie nadzieje i byli bardzo 
zainteresowani jego sukcesem. Początkowo 
miano zawrzeć „wieczysty pokój” (pod warun-
kiem przyłączenia Smoleńska do Rzeczypo-
spolitej) i sojusz przeciwko Turcji. W rezultacie 
negocjacje doprowadziły do skromnego wy-
niku – w styczniu 1591 r. podpisano 12-letnie 
zawieszenie broni20.

W  skład wielkiego poselstwa w  latach 
1590–1591 weszli wojewoda podlaski Sta-
nisław Radzymiński (zm. 1591), podkanclerz 
litewski Gabriel Woyna (zm. 1615) i pisarz li-
tewski Mateusz Woyna (?). Wśród ich darów 
wymienia się pancerz, ale nie ma żadnego 
hełmu21. Zgodnie z listą pamiątek poselskich, 
„szlom pozłacany” przekazał władcy nie wielki 

poseł, lecz królewski dworzanin Paweł Sapieha. Najprawdopodobniej chodzi o Pawła Stefana 
Sapiehę (1565–1635), przedstawiciela linii kodeńskiej z litewskiej rodziny magnackiej Sapieha 
herbu Lis i drugiego syna wojewody mińskiego Bogdana Pawłowicza Sapiehy. Paweł Sapieha 
w tym czasie robił karierę na królewskim dworze. Dwa lata po poselstwie do Moskwy, w 1593 r., 
przy wsparciu wielkiego kanclerza litewskiego Lwa Sapiehy został koniuszym wielkim litewskim. 
W przyszłości Paweł Stefan Sapieha był wielokrotnie wybierany na posła na sejm, uczestniczył 
w kampanii smoleńskiej (1609–1611), w latach 1623–1635 zaś pełnił urząd podkanclerzego 
litewskiego. 

20 Ibidem, s. 244.
21 RGADA, F. 79, Otprawlenije gonca A. Iwanowa / Prijezd poslow S. Radominskogo i G. Wojny, sygn. 20 1589–

1591, k. 273.

2. Paradny hełm z polskiego daru dla cara Fiodora I, 
Europa Zachodnia (Flandria?), po 1563, płaskorzeźba 
ukazująca zabicie smoka przez Herkulesa, Orużejna 
Pałata  Państwowego Muzeum Historyczno-Kulturalne-
go „Moskiewski Kreml”. Fot. Dzięki uprzejmości Pań-
stwowego Muzeum Muzeum Historyczno-Kulturalnego 
„Moskiewski Kreml” / Ceremonial helmet from the Polish 
gift for Tsar Fyodor I, Western Europe (Flanders?), after 
1563, The Armoury of the State Historical and Cultural 
Museum Moscow Kremlin. Photo Courtesy of The Mo-
scow Kremlin Museums
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Ofiarowanie jednego hełmu, bez innych elementów broni ochronnej, nie było typowym ge-
stem w ówczesnej europejskiej dyplomacji. Jednak wszyscy badacze, odnosząc się do listy 
darów, zignorowali fakt, że wśród darów Sapiehy zaraz po „pozłacanym szłomie” wymienione 
są „tarcza srebrem ozdobiona” i „zarękawie pozłacane”22. Można przypuszczać, że te przed-
mioty należały do zestawu broni ochronnej. Praktyka wykonywania uroczystego zestawu zbroi 
składającego się z hełmu i tarczy (np. morion i tarcza) istniała w Europie Zachodniej w XVI w. 
Obecnie brakuje jednak podstaw do powiązania wymienionych w  spisie tarczy i  zarękawia 
z obiektami ze zbiorów Zbrojowni (Orużejnej Pałaty) moskiewskiego Kremla, ale mogły one 
zaginąć podczas Wielkiej Smuty. Oczywiście Komarow miał rację, pisząc, że nie można iden-
tyfikować hełmu z kolekcji Zbrojowni ze „szłomem pozłacanym” z listy darów poselskich. Nie-
mniej jednak nawet bez potwierdzeń dokumentalnych program ikonograficzny hełmu można 
traktować jako kolejny pośredni argument przemawiający za tą wersją.

Jak wiemy, figura Herkulesa odegrała ważną rolę w kulturze europejskiej późnego średnio-
wiecza i wczesnych czasów nowożytnych. Już średniowieczni mitografowie, np. Alberyk, in-
terpretowali moc Herkulesa jako duchową, nie fizyczną, jako siłę cnoty zwyciężającej grzech. 
Cristoforo Landino (1424–1498) w pracy De vera nobilitate (1475) czyni Herkulesa wcieleniem 
Rozumu zgodnie z poglądami neoplatońskimi. Ferrarczyk Lilio Gregorio Giraldi (1479–1552) 
w 1513 r. kończy pracę Vita Herculis porównaniem dokonań papieża Leona X (1475–1521) 
do prac mitycznego herosa. W 1548 r. Giraldi opublikował De deis gentium varia et multiplex 
historia..., w której do cech Herkulesa zaliczył cnoty królewskie: roztropność, wielkoduszność 
i hojność, sprawiedliwość i uczciwość23. Wraz z tradycją humanistyczną wizerunek Herkule-
sa był wykorzystywany w powieściach późnego średniowiecza, poświęconych herkulesowym 
czynom, tworzonych w językach nowoeuropejskich (dzieła takich twórców, jak Enrique de Vil-
lena, Raoul Lefèvre czy Pietro Andrea de Bassi). 

Herkules był ideałem dla każdego XVI-wiecznego arystokraty, a  przede wszystkim dla  
możnowładcy. Porównanie do herosa było chętnie wykorzystywane w odniesieniu do ówcze-
snych władców europejskich. Zatem Kosmę I Medyceusza (1569–1574) nazywano Herku-
lesem etruskim; w herbie Karola V (1515–1556) występowały odziedziczone z XV w. słupy 
Herkulesa; król francuski Henryk III (1574–1589) (a po nim Ludwik XIII) przedstawiany był jako 
Herkules galijski (Hercules gallicus); oficjalny obraz Augusta II również był kreowany w podob-
nym duchu (Hercules saxonicus i Hercules polonus)24. Nic więc dziwnego, że wizerunek Her-
kulesa stał się jednym z najbardziej rozpowszechnionych tematów europejskiego manieryzmu 
i pojawił się na zbroi ceremonialnej. 

Jako przykład niech posłuży zestaw ceremonialny zbroi ochronnej, wykonany ok. 1563–
1564 dla króla szwedzkiego Eryka XIV. Składa się z pełnej zbroi dla jeźdźca i konia, ozdobionej 
scenami z mitu o wojnie trojańskiej i pracach Herkulesa. Los tej wyjątkowej zbroi nie był łatwy 
– nigdy nie dotarła bowiem do swego właściciela. Z powodu wojny pomiędzy Szwecją i Danią 

22 Ibidem,  k. 274 v.
23 A. Quondam, Cavallo e cavaliere. L’armatura come seconda pelle del gentiluomo moderno, Roma 2003, s. 150, 

164.
24 Ibidem, s. 115.
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Duńczycy we wrześniu 1565 r. przechwycili statek płynący do Sztokholmu i skierowali go do 
Kopenhagi. Wszystkie próby Eryka XIV, aby zwrócić przywłaszczoną przez wroga zbroję, nie 
powiodły się. Na początku XVII w. zbroje zostały sprzedane saksońskiemu elektorowi Chrystia-
nowi II (1591–1611), a obecnie znajdują się w zbiorach drezdeńskiej Zbrojowni (nr inw. M 100). 

W niewoli u duńskiego króla znalazł się również mistrz, który zbroję dekorował. Był to Fla-
mandczyk Eliseus Libaerts (ok. 1525–po 1572) z  Antwerpii25. Po zwolnieniu zatrzymał się 
na kilka lat w Kopenhadze (1566–1569), a następnie wyjechał do Anglii. Ostatnią płatność 
wynikającą z umowy z duńskim królem Fryderykiem II wysłano mistrzowi do Londynu w lip-
cu 1572 r. Ustalono również, że w maju 1565 r. Libaerts otrzymał list żelazny na podróż do  
Rzeczypospolitej. Nie wiadomo, czy mistrz z Antwerpii, który już jesienią 1565 r. wbrew swojej 
woli znalazł się w Danii, skorzystał z  tej okazji. Niemniej jednak fakt, że tej rangi flamandzki 
płatnerz planował odwiedzić Polskę w 2. połowie XVI w., zasługuje na uwagę. Znane są boga-
te kontakty kulturowe pomiędzy Gdańskiem, Rzecząpospolitą a południowymi Niderlandami, 
o czym świadczą m.in. materiały z gdańskiej konferencji z 2015 r.26. 

Stylistycznie dzieła Libaertsa przypominają dekoracje zbroi w stylu francuskim, co przez 
dłuższy czas prowadziło do jej błędnej atrybucji27. W 1. połowie XX w. zasugerowano, że był 
uczniem Etienne’a Delona lub pracował na dworze francuskim. Jednak skąpe wzmianki o Li-
baertsie znalezione przez badaczy w archiwach Antwerpii nie potwierdzają tych hipotez. Wia-
domo, że wykonał kilka zamówień dla króla szwedzkiego. W Królewskiej Zbrojowni w Sztokhol-
mie znajduje się ceremonialna zbroja z okrągłą tarczą autorstwa Libaertsa, wykonana (w latach 
1560–1562) ze stali w technice rzeźbienia i złocenia. Chociaż mistrz flamandzki pracował nad 
swoimi dziełami w Antwerpii, używał materiałów dostarczonych przez króla szwedzkiego oraz 
korzystał z wybranego przez zleceniodawcę programu ikonograficznego. Jak relacjonują ba-
dacze, sceny na zbroi końskiej ukazujące prace Herkulesa były stworzone pod wpływem cyklu 
rycin Cornelisa Corta Dwanaście prac Herkulesa28. 

Cornelis Cort to jeden z najsłynniejszych flamandzkich rytowników XVI w. Urodził się ok. 
1533 r., w latach 1560–1565 pracował w Antwerpii dla wydawcy Hieronymusa Cocka (1518–
1570), następnie działał w Wenecji, gdzie współpracował z Tycjanem; ostatecznie osiadł w Rzy-
mie, gdzie mieszkał do śmierci w 1578 r. W połowie XVI w. zamożny mieszkaniec Antwerpii, 
Nikolaas Jonghelinck, zamówił serię obrazów poświęconych pracom Herkulesa do dekoracji 
swego nowego domu. O rentowności zleceniodawcy przemawia chociażby fakt, że zajmował 
on stanowisko poborcy podatkowego pobierającego opłaty ze wszystkich statków przecho-
dzących przez ujście rzeki Skaldy. Opracowanie obrazów Jonghelinck zlecił Flamandczykowi 

25 O. Renaudeau, J.-P. Reverseau, J.-P. Sage-Frenay, Armures des princes d’Europe: Sous l’égide de Mars. Musée 
de l’Armée, Paris 2010, s. 225–259; O. Renaudeau, Le décor „à la française” dans l’art de l’armure au XVIe siècle, 
„Perspective”, 1, 2010, s. 137–143.

26 Art of the Southern Netherlands, Gdańsk and the Polish-Lithuanian Commonwealth, red. J. Tylicki, J. Żukowski,  
we współpracy z A. Żukowską, Gdańsk 2017.

27 S.V. Grancsay, Royal Armorers – Antwerp or Paris?, „Bulletin of the Metropolitan Museum of Art”, t. 18, 1959,  
s. 1–7.

28 Zob. Quondam, op.cit., s. 243–244.
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Fransowi Florisowi (1517–1570)29. Zamówie-
nie zrealizowano ok. 1555 r. W  1556 bądź 
1558 r. król Filip II Habsburg, panujący w Ni-
derlandach w  latach 1555–1598, osobiście 
odwiedził dom Jonghelincka, aby obejrzeć 
dzieła Florisa. Ostatnia informacja o pracach 
flamandzkiego artysty pochodzi z  XVIII w., 
potem ślad po nich zaginął. Cornelis Cort 
uwiecznił ten cykl w swoich rycinach z 1563 r., 
chociaż – jak się wydaje – sztychował je we-
dług rysunków Simona Janusza, ucznia Flo-
risa30. Dziesięć rycin autorstwa Corta opubli-
kował w 1565 r. Hieronymus Cock. W swoim 
programie ikonograficznym Floris, a  po nim 
i Cort nie kierowali się klasyczną listą 12 prac 
Herkulesa. Zapewne źródłem inspiracji dla 
artysty był traktat Alberyka Filozofa De ima-
ginibus deorum, w  którym prace Herkulesa 
przedstawione są w  takiej kolejności jak na 
obrazach Florisa. Alberyk może być utożsa-
miony z filozofem Alberykiem z Londynu, tzw. 
Trzecim Mitografem Watykańskim, który żył 
w Anglii w XII w. 

Liebaerts, naśladujący sztychy Corta, 
w  żaden sposób ich nie kopiował, raczej 
parafrazował, wprowadzając istotne zmiany 
w  kompozycji. Jednocześnie przy porówna-
niu przedstawień w kartuszach na tytułowym 
hełmie do rycin Cornelisa Corta zbieżność 
stylistyczna jest oczywista. Ponadto okazuje 
się, że miedzioryty Corta odpowiadają o wiele bardziej oryginałowi niż wyobrażeniu czynów 
Herkulesa na zbroi konnej autorstwa Libaertsa. Sceny pojedynku Herkulesa z Anteuszem są 
niemal identyczne. Dekorator usunął tylko figurę Gai w nogach walczących i przedstawił kra-
jobraz w tle, w lustrzanym odbiciu. W nieco bardziej złożony sposób ukazał drugi z wątków 
mitologicznych. W tej kompozycji autor skompilował szczegóły z dwóch rycin Corta. Postać 
Herkulesa w pełni odpowiada wzorcowi graficznemu, ilustrującemu bitwę z Hydrą lernejską. 
Ladon przypomina smoka z innej ryciny, ale w skórę lwa nemejskiego na ramionach Herkulesa 

29 C. Van de Velde, The Labours of Hercules, a Lost Series of Paintings by Frans Floris, „The Burlington Magazine”, 
t. 107, 1965, nr 744 , s. 114–123.

30 Quondam, op.cit., s. 13.

3. Paradny hełm z polskiego daru dla cara Fiodora I, Eu-
ropa Zachodnia (Flandria?), po 1563, płaskorzeźba 
przedstawiająca walkę Herkules z Anteuszem, Orużejna 
Pałata Państwowego Muzeum Historyczno-Kulturalnego 
„Moskiewski Kreml”. Fot. Dzięki uprzejmości Państwo-
wego Muzeum Historyczno-Kulturalnego „Moskiewski 
Kreml” / Ceremonial helmet from the Polish gift for Tsar 
Fyodor I, Western Europe (Flanders?), after 1563, The 
Armoury of the State Historical and Cultural Museum 
Moscow Kremlin. Photo Courtesy of The Moscow Krem-
lin Museums
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wpija się tak, jak robi to Hydra lernejska. Tło z postacią Herkulesa, zrywającego złote jabłka 
w ogrodzie Hesperyd, ponownie ukazane jest w lustrzanym odbiciu. Podobnie jak na rycinie 
Corta, nie ma tu postaci Hesperyd prezentowanych na przywołanej zbroi końskiej Libaertsa.

Trzeba przyznać, że mistrz, który wykonał hełm, znakomicie poradził sobie z  zadaniem 
rozmieszczenia złożonych kompozycji ze sztychów Corta na bardzo ograniczonej przestrzeni. 
Sceny prac Herkulesa wręcz wyrywają się z  ciasnych obramowań, poszerzając przestrzeń 
kompozycji i tworząc dodatkową iluzję perspektywy. 

Jeśli będziemy interpretować wątki zaprezentowane na hełmie zgodnie z traktatem Albe-
ryka, okaże się, że są one związane z  triumfem umysłu i cnoty31. Anteusz, syn Gai (Ziemi), 
personifikuje pozbawione rozumu pożądanie (libido), pochodzące od ziemi i zmysłu dotyku. 
Niemniej jednak cnota zwycięża dzięki zdolności umysłu (mens) do bycia silniejszym od wra-
żeń taktylnych. W drugiej scenie Herkules zabija czujnego smoka Ladona i zdobywa złote jabł-
ka Hesperyd. Podobnie owoce cnót można zdobyć tylko wtedy, gdy zło zostanie zniszczone. 
Zatem wybrany przez fundatora i artystę wątek ikonograficzny wydaje się w pełni logicznym dla 
daru poselskiego, towarzyszącego negocjacjom przy zawarciu „wieczystego pokoju”. 

Ikonograficzna i stylistyczna analiza ornamentu stawia hełm z kolekcji Zbrojowni (Orużejnej 
Pałaty) moskiewskiego Kremla obok dzieł zachodnioeuropejskich mistrzów 2. połowy XVI w. 
Przykład Eliseusa Libaertsa potwierdza aktywną współpracę dekoratorów z Antwerpii z klien-
tami z Europy Północnej, a także czyni tezę o ewentualnym odwiedzeniu przez nich Rzeczy-
pospolitej bardziej wiarygodną. Jeśli nawet autor hełmu nie pochodził z Antwerpii, to na pewno 
był pod silnym wpływem flamandzkiej i francuskiej szkoły. Ponieważ przedstawienia na hełmie 
są niemal identyczne z rycinami Corta, możemy z pewnością zasugerować inną górną granicę 
datowania obiektu – po 1563 r., dacie wykonania cyklu rycin o pracach Herkulesa. 

Kształt hełmu można uznać za bardzo swobodną wariację klasycznego staroruskiego szło-
mu (szyszaka jerychonki) z XVI w., wykonaną w zachodnim stylu. Wykorzystanie w dekoracji 
dwugłowych orłów z koronami na głowach i krzyżem, kanonicznego herbu Państwa Moskiew-
skiego oraz drugiej, mniej ortodoksyjnej, wersji ze św. Jerzym, nieco stylizowanym na Pogoń, 
wreszcie wybór wątków mitologicznych dotyczących prac Herkulesa można interpretować 
jako oznaki daru poselskiego ofiarowanego władcy moskiewskiemu. Jeśli utożsamiamy hełm 
z kolekcji Zbrojowni (Orużejnej Pałaty) moskiewskiego Kremla ze „szłomem pozłoconym” ze 
spisu darów poselskich, to rok 1590 będzie dolną granicą datowania. Jednak pochodzenie 
hełmu z darów litewskiego poselstwa lat 1590–1591 nadal pozostaje hipotezą, która wymaga 
jeszcze weryfikacji. 

Alternatywną hipotezą dotyczącą pochodzenia niezwykłego ceremonialnego hełmu może 
być autorstwo mistrzów z południowych Niemiec. Takie przypuszczenia mają swoje uzasadnie-
nie w zachowanych dziełach południowoniemieckich dekoratorów z XVI w., którzy mogli czerpać 
inspirację z pracy grafików niderlandzkich, a jednocześnie aktywnie zwracać się ku wschodniej 
i środkowoeuropejskiej tematyce. Jednym z najbardziej jaskrawych tego przykładów jest tzw. 
husarska zbroja arcyksięcia Ferdynanda II (1529–1595), wykonana na przełomie 1556/1557 r. 

31 Zob. Van de Velde, op.cit., s. 118.
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w południowych Niemczech i obecnie eksponowana w Wiedniu32. Warto zwrócić uwagę na 
przypominający skręcający się stożek, mocno wydłużony kształt hełmu tej ceremonialnej zbroi. 
Z jednej strony jednoznacznie odwołuje się do wschodnich (osmańskich) i węgierskich przykła-
dów, z drugiej zaś przypomina niezwykły kształt typowo rosyjskiego hełmu z kolekcji Orużejnej 
Pałaty. Hełm wyposażony jest również w charakterystyczną wysoką tuleję dla pióropusza. Po-
niekąd za tą hipotezą przemawia wzmianka w Księdze inwentarzy z lat 1686–1687, w której 
hełm przedstawiano jako przedmiot stylizowany na  „cesarską robotę”, czyli prawdopodobnie 
wykonano go na terytorium Świętego Cesarstwa Rzymskiego i posiadłości Habsburgów. Oczy-
wiście są to tylko poszlaki, jednak należy wziąć pod uwagę, że oczywiste wpływy flamandzkie, 
które można prześledzić w programie ikonograficznym, nie świadczą jeszcze o pochodzeniu 
hełmu z Flandrii ani o wykonaniu w Polsce przez rusznikarza z Antwerpii. 

Dalsze badania tego niezwykłego polonicum sztuki dekoracyjnej wymagają sięgnięcia do 
polskich archiwów, w których być może zachowały się dodatkowe informacje o darze Pawła 
Stefana Sapiehy, dla moskiewskiego władcy. Przyczyniłoby się to do bardziej pewnego połą-
czenia hełmu z kolekcji Zbrojowni (Orużejnej Pałaty) moskiewskiego Kremla z bogatą historią 
Rzeczypospolitej.

Tłumaczenie Natalia Mizerniuk-Rotkiewicz

32 Inv. Nr. A 878, B 195. Opublikowany w: O. Gamber, Ch. Beaufort, Katalog der Leibrüstkammer II. Teil: Der Zeitraum 
von 1530–1560, Kunsthistorisches Museum Wien, Hofjagd-und Rüstkammer (ehem. Waffensammlung), Bustro 
Arsizio 1990, ryc. 85, s. 151–153. Autor wyraża podziękowania za konsultacje Stefanowi Krausemu, kustoszowi 
w Muzeum Historii Sztuki w Wiedniu.

KZ_2018.indb   17 20/11/19   21:53



F I O D O R  PA N F I Ł OW18

STRESZCZENIE
Artykuł, odwołujący się do prowadzonych przez autora badań, opisuje unikalny hełm paradny za-

chowany w zbiorach Orużejnej Pałaty moskiewskiego Kremla. Hełm został uszkodzony podczas pożaru 
w 1737 r. W 2018 r. obiekt po raz pierwszy poddano gruntownym pracom konserwatorskim. Pozwoliły 
one na częściowe przywrócenie oryginalnego piękna hełmu i odkrycie licznych śladów złoceń. Hełm jest 
bogato zdobiony falistym wzorem i mitologicznymi scenami. 

Badania konserwatorskie obiektu dowodzą, że falisty wzór i sceny przedstawiające prace Herkulesa 
były niewątpliwie wzorowane na cyklu grafik Cornelisa Corta, opartych na obrazach Fransa Florisa. Po-
zwala to przypuszczać, że hełm powstał i został udekorowany po roku 1563. By sprawdzić hipotezę, że 
hełm był darem przekazanym przez posłów Rzeczypospolitej dla cara Fiodora I, autor dokonał analizy 
rosyjskich dokumentów z lat 1590–1591. Skłaniając się ku flamandzkiej proweniencji hełmu, wykazał, że 
obiekt mógł powstać w jednym z płatnerskich warsztatów na południu Niemiec. 

Program ikonograficzny oraz najnowsze badania potwierdzające związki pomiędzy Południowymi 
Niderlandami i Rzecząpospolitą pozwalają uznać obiekt za szłom pozłaczny – podarunek dla moskiew-
skiego władcy od polskiego króla, przekazany przez królewskiego dworzanina Pawła Stefana Sapiehę. 
Atrybucja ta nadal pozostaje jednak hipotetyczna. Dalsze badania hełmu wymagałyby dodatkowych in-
formacji z polskich archiwach na temat tego niezwykłego daru poselskiego.

SŁOWA KLUCZOWE: hełm, płatnerstwo, car Fiodor I, Zygmunt III, Herkules, Cornelis Cort, Eliseus Li- 
baerts

SUMMARY
HERCULES ROSSICUS? ON THE ORIGIN OF THE EUROPEAN CEREMONIAL HELMET FROM  
THE COLLECTION OF THE KREMLIN ARMOURY
The article, based on the author’s previous research, is dedicated to unique ceremonial helmet preserved 
in the arms and armor collection of The Moscow Kremlin Museums. The helmet suffered from the great 
fire of 1737. In 2018 it experienced thorough conservation process for the first time in its history. That hel-
ped to partially restore the helmet’s original splendor, showing multiple remaining traces of gilding. Once 
fully gilt, the helmet is richly decorated with chased patterns and mythological scenes. 

The study of iconography and stylistic properties shows that chased and embossed scenes of the 
Labours of Hercules were undoubtedly influenced by the cycle of prints of Cornelis Cort based on the 
paintings of Frans Floris, which allows to suggest that the helmet was made and decorated after 1563. 
To evaluate the hypothesis considering this helmet as an ambassadorial gift to Tsar Fyodor I from the Po-
lish-Lithuanian Commonwealth, the author analyses Russian documents from 1590-1591. While inclining 
to the version of Flemish origin of the helmet, the author also mentions the possibility of South German 
craftsmanship being involved. 

The iconographical program and recent studies confirming the connections between Southern Ne-
therlands and the Polish-Lithuanian Commonwealth allow to consider the helmet in question «a gilt hel-
met», offered to the tsar by a Polish gentleman Pavel Sapieha. However, that attribution still remains hypo-
thetical. A further study of the unique ceremonial helmet would require a search for additional information 
about the gift brought by Pavel Sapieha to the Russian court in Polish archives.

KEY WORDS: helmet, armour manufacture, Tsar Fyodor I, Sigismund III, Hercules, Cornelis Cort, Eliseus 
Libaerts
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